Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

1

01

(*) 1ª RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

O PREFEITO DE ANCHIETA, ESTADO DE SANTA CATARINA, Sr. IVAN JOSÉ CANCI, no uso de suas

atribuições e nos termos dos dispositivos da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei

Orgânica Municipal, da Lei Complementar nº 031/2011, Lei Complementar nº 032/2011, Lei

Complementar nº 033/2011, Lei Complementar nº 072/2018, TORNA PÚBLICO, aos interessados, que

o Edital de Concurso Público nº 001/2019 sofreu alteração, no que pertine a data de realização da

prova objetiva e demais atos posteriores, considerando a impossibilidade de realização da

prova objetiva na data preliminarmente estabelecida em edital, a saber:

ONDE SE LIA:

6. DAS PROVAS

6.1. Da Prova Objetiva

6.1.2. A prova objetiva é obrigatória para todos os cargos previstos neste edital e será aplicada

no dia 11/05/2019, nas dependências da Escola Estadual Professor Osni Paulino da Silva

(E.E.B.P.O.P.S.), sito na rua R. Ver. Geraldo Garlet, nº 82, Anchieta - SC. Em caso de alteração de

local da prova este será publicado e divulgado nos endereços eletrônicos: www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

PASSA-SE A LER:

6. DAS PROVAS

6.1. Da Prova Objetiva

6.1.2. A prova objetiva é obrigatória para todos os cargos previstos neste edital e será aplicada

no dia 18/05/2019, nas dependências da Escola Estadual Professor Osni Paulino da Silva

(E.E.B.P.O.P.S.), sito na rua R. Ver. Geraldo Garlet, nº 82, Anchieta - SC. Em caso de alteração de

local da prova este será publicado e divulgado nos endereços eletrônicos: www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

ONDE SE LIA:

7. DA SESSÃO PÚBLICA

7.1. A correção do cartão resposta do candidato será realizada através do processo de leitura digital,

em Sessão Pública a ser realizada na Sede da AMEOSC – Associação dos Municípios do Extremo Oeste

de Santa Catarina, sito à Rua Padre Aurélio Canzi, n° 1628, Centro de São Miguel do Oeste - SC, às

09h00min do dia 28/05/2019, com a projeção das notas em telão para que todos os presentes na

sessão possam acompanhar a correção, bem como a identificação do candidato.

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/
http://www.itapiranga.sc.gov.br/
http://www.itapiranga.sc.gov.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.itapiranga.sc.gov.br/
http://www.itapiranga.sc.gov.br/

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

2

01

PASSA-SE A LER:

7. DA SESSÃO PÚBLICA

7.1. A correção do cartão resposta do candidato será realizada através do processo de leitura digital,

em Sessão Pública a ser realizada na Sede da AMEOSC – Associação dos Municípios do Extremo Oeste

de Santa Catarina, sito à Rua Padre Aurélio Canzi, n° 1628, Centro de São Miguel do Oeste - SC, às

09h00min do dia 11/06/2019, com a projeção das notas em telão para que todos os presentes na

sessão possam acompanhar a correção, bem como a identificação do candidato.

ONDE SE LIA:

10. DOS RECURSOS

10.1.  É admitido recurso quanto a divergências:

(...)

c) Na formulação das questões da Prova Objetiva e do Gabarito Preliminar divulgado (No período de

14 e 15/05/2019 - Prazo destinado a interposição de recursos em face das questões da Prova

Objetiva e do Gabarito Preliminar);

d) Na correção dos Cartões Resposta (No período de 30 e 31/05/2019 - Prazo de interposição de

recurso, SOMENTE em face da correção dos Cartões Resposta).

(...)

10.4. Os recursos deverão ser interpostos via on-line – pelo sistema.

10.4.1. Para a interposição de recurso via on-line o candidato deverá seguir os seguintes

procedimentos:

(...)

f) Não serão apreciados recursos referentes às questões da Prova Objetiva e do Gabarito Preliminar

fora do prazo estipulado por esse edital, qual seja, 14 e 15/05/2019.

PASSA-SE A LER:

10. DOS RECURSOS

10.1.  É admitido recurso quanto a divergências:

(...)

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

3

01

c) Na formulação das questões da Prova Objetiva e do Gabarito Preliminar divulgado (No período de

21 e 22/05/2019 - Prazo destinado a interposição de recursos em face das questões da Prova

Objetiva e do Gabarito Preliminar);

d) Na correção dos Cartões Resposta (No período de 13 e 14/06/2019 - Prazo de interposição de

recurso, SOMENTE em face da correção dos Cartões Resposta).

(...)

10.4. Os recursos deverão ser interpostos via on-line – pelo sistema.

10.4.1. Para a interposição de recurso via on-line o candidato deverá seguir os seguintes

procedimentos:

(...)

f) Não serão apreciados recursos referentes às questões da Prova Objetiva e do Gabarito Preliminar

fora do prazo estipulado por esse edital, qual seja, 21 e 22/05/2019.

ONDE SE LIA:

ANEXO I

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019

CRONOGRAMA

OBS: O presente cronograma é provisório, estando sujeito a alterações que, se ocorrerem, serão

publicadas nos sites do município e da Ameosc.

CRONOGRAMA DATA OBSERVAÇÕES

(...)

Prova Objetiva 11/05/2019 A prova objetiva será realizada nas

dependências da Escola Estadual

Professor Osni Paulino da Silva

(E.E.B.P.O.P.S.), sito na Rua Vereador

Geraldo Garlet, nº 82, Anchieta - SC

Divulgação do Gabarito Preliminar da

Prova Objetiva

13/05/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Prazo destinado a interposição de

recursos em face das questões da

Prova Objetiva e do Gabarito

Preliminar

14 e

15/05/2019

 Pela internet, no site:

 www.ameosc.org.br

Publicação do julgamento dos recursos

interpostos em face das questões da

Prova Objetiva e do Gabarito

23/05/2019 A partir das 17h00min, no site:

www.ameosc.org.br

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

4

01

Preliminar

Divulgação do Gabarito Final 24/05/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Sessão Pública para correção dos

cartões resposta e identificação dos

candidatos por cargo

28/05/2019 Às 09h00min, na Sede da AMEOSC –

Associação dos Municípios do Extremo

Oeste de Santa Catarina, sito à Rua Padre

Aurélio Canzi, n° 1628, Centro de São

Miguel do Oeste – SC.
Publicação do Resultado Preliminar da

Prova Objetiva

29/05/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Prazo de interposição de recurso,

somente em face do Resultado

Preliminar

30 e

31/05/2019

 Pela internet, no site:

 www.ameosc.org.br

Parecer dos recursos interpostos em

face do Resultado Preliminar

04/06/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Publicação do Resultado Final 05/06/2019 O Resultado Final por cargo será

publicada nos sites: www.ameosc.org.br

e www.anchieta.sc.gov.br     e também

no Mural Público da Prefeitura de

Anchieta   – SC.

PASSA-SE A LER:

ANEXO I

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2019

CRONOGRAMA

OBS: O presente cronograma é provisório, estando sujeito a alterações que, se ocorrerem, serão

publicadas nos sites do município e da Ameosc.

CRONOGRAMA DATA OBSERVAÇÕES

 (...)

Prova Objetiva 18/05/2019 A prova objetiva será realizada nas

dependências da Escola Estadual

Professor Osni Paulino da Silva

(E.E.B.P.O.P.S.), sito na Rua Vereador

Geraldo Garlet, nº 82, Anchieta - SC

Divulgação do Gabarito Preliminar da

Prova Objetiva

20/05/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/

  Estado de Santa Catarina
                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
                          Avenida Anchieta, n° 838 – Centro – CEP 89.970-000 – Anchieta/SC
                                       Fone (49) 36533200 - Site: www.anchieta.sc.gov.br
                                       E-mail: administracao@anchieta.sc.gov.br

5

01

Prazo destinado a interposição de

recursos em face das questões da Prova

Objetiva e do Gabarito Preliminar

21 e

22/05/2019

 Pela internet, no site:

 www.ameosc.org.br

Publicação do julgamento dos recursos

interpostos em face das questões da

Prova Objetiva e do Gabarito Preliminar

05/06/2019 A partir das 17h00min, no site:

www.ameosc.org.br

Divulgação do Gabarito Final 06/06/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Sessão Pública para correção dos

cartões resposta e identificação dos

candidatos por cargo

11/06/2019 Às 09h00min, na Sede da AMEOSC –

Associação dos Municípios do Extremo

Oeste de Santa Catarina, sito à Rua Padre

Aurélio Canzi, n° 1628, Centro de São

Miguel do Oeste – SC.
Publicação do Resultado Preliminar da

Prova Objetiva

12/06/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Prazo de interposição de recurso,

somente em face do Resultado

Preliminar

13 e

14/06/2019

 Pela internet, no site:

 www.ameosc.org.br

Parecer dos recursos interpostos em

face do Resultado Preliminar

18/06/2019 A partir das 17h00min, nos sites:

www.ameosc.org.br e

www.anchieta.sc.gov.br

Publicação do Resultado Final 19/06/2019 O Resultado Final por cargo será

publicada nos sites: www.ameosc.org.br

e www.anchieta.sc.gov.br     e também

no Mural Público da Prefeitura de

Anchieta   – SC.

As demais informações constantes no referido edital permanecem inalteradas.

Anchieta - SC, 12 de março de 2019.

IVAN JOSÉ CANCI

Prefeito Municipal

http://www.anchieta.sc.gov.br/
mailto:administracao@anchieta.sc.gov.br
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.ameosc.org.br/
http://www.guarujadosul.sc.gov.br/